
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 825_B din 29.05.2025 

  

Urmare a cererilor de demisie din calitatea de membru al Senatului universitar al ANMB,  

formulate de studenții Anuței Valentina (nr. H-981/ 26.05.2025) și Leizeriuc Gabriel Marin (nr. H-

982/26.05.2025), reprezentanți ai studenților din cadrul Facultății de Inginerie Marină (FIM), și 

Grecu Valentina, reprezentant al studenților din cadrul Facultății de Navigație și Management 

Naval (FNMN); 

În baza Hotărârii Consiliului FIM nr. 11 din 29.05.2025 privind vacantarea a două locuri 

pentru reprezentanții studenților din cadrul CFIM și a Hotărârii Consiliului FNMN nr. 8I din 

20.05.2025 privind vacantarea unui loc pentru reprezentanții studenților din cadrul CFNMN; 

În conformitate cu prevederile  art. 45, lit. a) referitoare la pierderea calității de membru al 

Senatului ANMB prin demisei, coroborate cu prevederile art. 51 din Regulamentul de organizare și 

funcționare al Senatului universitar Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H-698 din 

02.11.2023 privind organizare de alegeri pentru locurile vacante; 

 În temeiul Metodologiei de organizare şi desfăşurare a constituirii și alegerii structurilor și 

funcțiilor de conducere academică în Academia Navală „Mircea cel Bătrân”  nr. H-699 din 

02.11.2023 privind organizarea de alegeri în caz de vacantare a locurilor și ale „Metodologiei de 

organizare și desfășurare a alegerilor pentru reprezentanții studenților în structurile consultative, 

decizionale și executive ale ANMB” (A-N 2485 / 22.05.2025); 

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”  întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 29.05.2025, cu unanimitate de voturi,  

 

     

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

 

Art. 1 Constatarea vacantării, începând cu data de 30.05.2025, a următoarelor locuri pentru  

reprezentanții studenților în structurile de conducere ale ANMB, astfel: 

- Senatul universitar al ANMB- trei locuri vacante: 

2 (două) locuri pentru reprezentarea studenților FIM; 

un loc pentru reprezentarea studenților FNMN; 

-Consiliul FIM- două locuri vacante: 

2 (două) locuri pentru reprezentarea studenților FIM; 

- Consiliul FNMN- un loc vacant pentru reprezentarea studenților FNMN.    

   

 

Art. 2 Aprobarea declanșării alegerilor parțiale pentru ocuparea locurilor de reprezentare a 

studenților în structurile de conducere  ale ANMB, declarate vacante conform art. 1 a prezentei 

hotărâri. 

 

Art. 3 Alegerile parțiale pentru reprezentanții studenților pe locurile vacantate vor fi organizate de  

Asociația Studenților din Academia Navală “Mircea cel Bătrân” (ASAN) conform calendarului de 

organizare și desfăsurare a alegerilor, propus de ASAN.  

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

29 MAI 2025 

ANEXĂ la H-984 din 29.05.2025 

 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

 

Art. 4 Consiliile FIM și FNMN vor desemna câte un cadru didactic în calitate de observator al 

alegerilor parțiale studențești organizate de ASAN pentru ocuparea locurilor declarate vacante la 

art. 1 a prezentei hotărâri. 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                          PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                                       Comandor 

Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

 


